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A d ó k ö t e l e s - e
a  v  i  z  d  i  j  ?

Pénzügyi szakértő szólott 
hozzá tegnap ehhez a kérdés­
hez, amely érthetően oly nagy 
konsíernációt okoz most ná­
lunk. Az ő Írása szerint ter­
mészetesen nagyon is adókö­
teles a vizdij, csak annyit lát 
be a mi nehézségünk jogos­
ságából, amennyire nekünk 
nehéz ennek az intézkedésnek 
törvényes alapját belátni.

Pénzügyi szakértőnk szerint 
a vizdijat azért kell fizetni, 
mert ez szolgál fedezetül mil­
liós kiadásunk törlesztésénél. 
Ezt a vizdijat pedig tulajdon­
képen a háziuraknak kell fi­
zetni, mert az ő ingatlanuk ér­
téke emelkedett általa. Ha ezen 
terhet át is ruházzák lakóik 
vállaira, legkevésbbé követke­
zik belőle az, hogy ők az

adókötelezettség alól menekül­
hessenek. Szóval emelkedett a 
ház értéke, emelkedik az 
adó is.

A kérdés ily magyarázata 
mindenesetre ránehezedik va­
lami jogi alapra, amelynek 
segítségével alá lehet támo­
gatni azt a pénzügyminisz­
tériumi rendeletet, amely a 
vizdijakat is beterelné az adó­
alanyok társaságába.

Tulajdonképen azonban az 
egész rendelet összes bekez­
déseivel nem bizonyít mást, 
minthogy nálunk minden esz­
közt felhasználnak arra, hogy 
az államnak a leginszociálisabb 
berendezkedésének elviselhetet­
len terheire pénzt szerezhes­
senek.

Ezen elv szerint a villanyt, 
a gázt, illetve ezeknek fogyasz­
tását is meg kellene adóztatni, 
mert télj esen" ánalőgice'leMftie ' 
okoskodni. Ezeknek beruhá­
zása mind emeli az ingat- |

lanok értékét. A fogyasztási 
dijakat is azért szedik érte, 
hogy az /illető társaságok be­
ruházási és fenntartási költsé­
geiket fedezhessék. És pénz­
ügyi felfogás szerint ez is ép­
pen oly terhe a háztulajdonos­
nak, mint a vizdij, amelyet 
hiába ruház át lakójára, a tör­
vény szerint az adókötelezett­
ség öt illeti.

És még száz és száz eset 
van, amikor a háznak értéke 
emelkedik, hát akkor alkal­
mazzuk mindig ezt a magya­
rázatot, legalább hamarabb el­
érjük azt az időt, amikor min­
denki csak lakó iparkodik len­
ni, mert a háztulajdonosság 
egy elvisolhetetlen teher lesz.

Tessék a lakóval megosz­
tani a terhet, emeljék a haz- 
hereket. De akkor emeljék a 
szegény lakóknak is a jóve- 
cleittiét s igy menjünk a vég­
letekig, amint a mai egyéb 
drágaság törtet, hogy mindig

panaszosabb legyen a megél­
hetés kérdése.

Mikor a pénzügyigazgatósá­
got az az elv vezeti minden 
ténykedésében, hogy nem sza­
bad elmulasztani egy alkalmat 
sem, amikor szorítani lehet az 
adóprésükön, a juszticia köve­
telése szerint miért nem ez a 
felfogás akkor is, araikor az 
adótárgyak értékcsökkenéséről 
van szó. Nem egyszer fordul 
elő, hogy tetemesen alászál 
az adótárgy értéke, az utána 
járó adó azonban sokszor a 
bejelentés dacára sem akar 
alacsonyabb fokra szállni.

Ezen elv mellett sohsem 
fog eljönni az az idő, hogy a 
nép zúgolódás nélkül ama tu­
datban rój ja le ezen kötele­
zettségét, hogy ezzel országá­
nak tartozik és ezzel az ő bol­
dogulás-^ fogják elősegíteni, 
hanem íindenkor fogcsiko­
rogva fogja kiizzadni az obu- 
lusokat.

S e l y m e s K a \
A .Fejérmegyei Napló" eredeti tárcája.

Nem volt párja messze földön a 
szép Selymes Katának. Szépségé­
vel megigézett minden földi halan­
dót. Aki egyszer belenézett szép kék 
szemébe, midjárt elfogta szivét va­
lami titkos igézet. Szépsége és sely­
mes haja alkalmas téma lett volna 
a költőknek. Nem is csoda, hogy a 
falu legényei úgy vágyódtak érte 
. . . Pedig oly szegény s árva volt 
akár a templom egere.

Ezelőtt tizenöt-húsz évvel történt, 
hogy édes anyja beteg lett. E nap­
tól fogva mind jobban és jobban 
tornyosullak Selymesék kis házi­
kója fölé a nyomor és kétségbeesés 
gyászos felhői.

Borzalmas téli idő volt. Tombolt 
a vihar. A szél vad üvöltéssel csap­
kodta a havat Selymesék kis abla­
kához. A kis fehér házhoz közel 
egy fa odújába bújva, oly gyászos 
hangon, oly szomorúan kiáltozta a 
halálmadár : kuvi c . . . Benn a sze­
gényes szobában az öreg Selymes

bácsi érzékenyen búcsúzott élete 
párjától és a kis aranyhaju Katától 
mintha csak előre sejtette volna, 
hogy most öleli át utoljára szeretteit, 
mert a zsarnok végzet igy kivánja.

Körültekintett még egyszer  ̂kis 
szobájában .— ahova annyi édes 
emlék fűzi — egy csillogó könnyet 
törölve le homályos szeméről s re­
megő hangon még egy Istenhozzá- 
dot mondva, neki vágott a sötét éj­
nek, hogy mielőbb elérhesse az er­
dővel borított hegyeken túli várost, 
ahonnét oly sok, s biztos segélyt 
remélt . . .

Várták haza . . . várták, de csak 
nem jött vissza. Harmednapra egy 
lassan döcögő szekér állott meg 
házuk előtt ; rajt egy fehér lepellel 
födött holttest. Hogy ki volt — nem 
is kell említenem . . .

Ott találták a hegyi ösvényen. 
Hófúvás lepte be . . .

A szegény, szenvedő beteg nem 
bírta elviselni vérező szivével a fájó 
csapást . . .  Pár nap múlva neki is 
útra kellett kelni . . .

Volt egy öreg nénije is az árván 
maradt Katának. Ez vette magához. 
Gondozta, óvta, ő mellette nőtt fel.

S a futó idővel lassan lassan be­
hegedtek a fájó sebek a gyermeki 
szivben.

Egyszerűen, szűkösen, csendben 
éldegéltek. Tarka pántlikára, selyem 
viganóra nem került ugyan, de ami 
olykor-olykor kellett, előkerült min­
dég, szépen.

Az őszi estéken el-eljárt a fonóba, 
ahol folyt a dalok árja és egymást 
érték a mesék. Hányszor megsiratta 
a szegény Hófehérkét és az Eltűnt 
királyfit. Itt látta meg Gyurit is, a 
biró fiát először. A szűzi pir végig­
futott arcán, mikor a szemébe né­
zett, szive megdobbant s valami 
csodás, édes érzés járta át egész 
valóját. Azután bizony csak úgy 
volt, csak őt látta mindig, csak ő 
felőle szőtte legszebb álmait. Kitá­
rult előtte szive, mint a virág kely- 
he a napcsókra.

Selymes Katára uj hajnal virradt. 
Kacagott az égbolt. Hej azok a na­
pok, de szép, de boldog napok vol­
tak. Együtt andalogtak a pázsitos 
réten és a vadon erdő mélyében... 
csengő csalit alján, üde forrás men­
tén szőtték a jövendőt, szivárvány­
színekkel szegélyezve azt a gyöngy­

kalárist, azt a fehér, csipkés, tuli­
pános jegykendőt.

De hát az égbolt sem mosolyog 
örökké. Hisz a legszebb napon is 
olykor vihar támad. Ilyen borús 
viharként dúlt az ő szivükben is az 
a fájó érzet, hogy nemsokára el 
kell válniok egymástól, mert Gyu­
rinak be kell rukkolni katonának.

Másnap alkonyaikor a falu végén 
búcsúzó párra bocsátotta a lenyugvó 
nap utolsó arany sugarait. Mintha 
csak jelképezni akarná földi lenyug- 
tával a bucsuzkodókat. Ki gondolta 
volna, hogy abban a hosszú, sze­
relmesen fájó csókban egy igazán 
örökkétartó búcsúja rejtőzzék a 
szőke leánynak és a napbarnitotta 
legénynek.

Gyuri már messzehaladt a falu 
határától a nyárfaszegélyezte utón. 
A szöszke Kata pedig — mintha 
csak gyökeret vert volna a Iába — 
még mindig ott állott telve keserű­
séggel, mint egy kőszobor, könytől 
nedves kendőjébe takarva arcát.

Gyuri ez ut kanyarulatánál még 
egyszer visszatekintett kedves fa­
luja felé, melyre a lenyugvó nap
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f e j é r m e g y e i  n a p l ö

Tudományé a szociálizmus ?
A múlt év ködös őszének 

tanító közgyűlése is borongós 
volt, amelyet a tanítók silány 
anyagi helyzete, a fizetés rende­
zetlenség tett azzá. Sőt az elége­
detlenség nagy hullámokat vert 
fel olyannyira, hogy a köz­
gyűlés a legizzóbb hangulatban 
folyt le. Csupa panasz volt min­
den tanitósziv. A hevesebb vérű 
fiatalság még törvénybeütköző 
dolgot is keresztül akart vinni, 
amennyiben hallani sem akart 
pedagógia kérdések tárgyalásá­
ról. A higgadtabb elem azon­
ban győzött s megtarthatták köz­
gyűlésüket a kitűzött programúi 
szerint. A radikálisabb elem­
nek csupán azt sikerült elérni, 
hogy a tisztujitásnál az ő em­
bereit vitte be a tisztviselői 
karba.

Az idei közgyűlés, amely szer­
dán és csütörtökön folyt le az 
ipariskola tornatermében és 
amelyre a tanítóság nagy szám­
mal vonult fel, már higgadt volt, 
mert a kormány megszüntette 
elkeseredettségük okát, rendezte 
a fizetést. Ámbár még ez a rende­
zés is hagy maga után több kifo­
gásolni valót. Csupán a bíráló 
bizottság jelentése okozott az 
idén egy kis parázs vitát, amely­
nél előre leszögezhetjük, hogy 
a bizottság eljárását kell egy 
kissé kritika tárgyává tenni.

A gyűlést Szirbek József el­
nöki megnyitója vezette be, 
amelyben főleg Eötvös emlé­
kezetével foglalkozott. Ezután 
a különféle sablonos közgyű­
lési dolgokat tárgyalták te, 
mint a múlt évi, pénztári, könyv­

tári, számvizsgálói, költségve­
tési jelentések, amelyeket mind 
tudomásul vettek.

Ezután következett a ■ bíráló 
bizottság jelentése, amelyet az 
egyesület főjegyzője Velenszky 
László olvasott fel. Az idei té­
tel tárgya a szocializmus szol­
gálata a népiskolában, ezt 
kellett a tanítóságnak kidol­
gozni, helyesebben aki akarta. 
Több pályamunka érkezett be, 
de egyiknek sem Ítélték oda 
gyengeségük miatt a pénzjutal­
mat, csupán Lanzerits Antal és 
Rónai László kaptak dicséretes 
elismerést. Egy munkát pedig 
a sárgaföldig lecsópeltek oly 
annyira, hogy oldalak, sorok 
citálásával még az egyes sza­
vakat is kákának tekintették, 
amelyen azután feltétlenül kell 
csomót keresni. Mindent mond­
tak erre a munkára és írójára, 
amit csak lehet, még csak azt 
kellett volna állítani, hogy 
analfabéta, aki mással íratta 
meg tételét. Konstatálta a bí­
ráló-bizottság, hogy az illető 
nem ért a szociológiához. Dis­
tinkcióztak szocializmus és szo- 
ciólógia között és a bíráló bi­
zottság kizárólag tudománynak 
minősítette, amiben persze ször­
nyen tévedett és ennek az alap­
ján a bírálatot is nagyon bírá­
lat alá lehetne venni.

Az éleshangu kritika ellen 
köbben tiltakoztak, maga a tan­
felügyelő is nemtetszését fejezte 
ki. Prockl Gyula bicskei igaz­
gató nagyon helyesen világosí­
totta fel a bírálókat, hogy már 
magának a kérdésnek tételbe

való beállítása; sem „fed ia .b i- - 
zotts&g felfogását a szocializmus 
mivoltáról. Kifejezést adtak an­
nak az óhajnak is, hogy birál- 
tassák- felül a bíráló bizottság 
munkáját s azután döntsenek ér­
demlegesen. Az éles kritika ál­
talános megbotránkozást keltett, 
amellyel sehogysem tudták ösz- 
szeegyeztetni épen a gyűlésen 
elhangzott kartársi összetartás 
szükségességének nagy hangoz­
tatását.

A szakelőadások mindegyiké­
ről elismerőleg nyilatkozott a 
közgyűlés. Hackl Alajos buda­
pesti ónekfelügyelő az elemi is­
kolai énektanításról tartott elő­
adást. Guttenberg Pál a Kézi­
munkára nevelő Országos Egye­
sület igazgatója a kézügyesség­
ről, a módszeres rajzoktátásról 
pedig Rónai Elemér tartott fel­
olvasást. Medgyessy József a fi­
zetést és nyugdijat ismertette és 
tette meg észrevételeit a sérel­
mes paragrafusra, amely osztá­
lyozást csinál a tanítók között.

A közgyűlés néhány lényeg­
telenebb indítvánnyal fejező­
dött be.

A jövő évi közgyűlés októ­
ber második felében lesz, s előre 
felhívjuk a vezetőség figyelmét 
arra, hogy alkalmasabb helyi­
séget válasszon tárgyalási helyül 
mert ennyi hallgatósághoz, való­
ságos héringdoboz az ipariskola 
tornaterme, s nem csodálható, 
hogy jó része kénytelen ott­
hagyni a közgyűlést, mert a 
téli kabátban vett gőzfürgöt kép­
telen kibírni.

Szerdán este a Fekete Sasban 
bankett, volt amelyen főleg a 
vidéki tanítóság vett részt. Több 
felböszöntő hangzott el.

A közgyűlés keretében meg­
alakult az óvónői szakosztály, 
amelyet Héjj Erzsi óvónő is­
mertetett a tőle megszokott 
ügyességgel. A szakosztály el­
nöknője Imre Lajosné Horváth 
Etelka óvónő lett.

már-már utolsó aranysugarait bo­
csátó halvány fényében.

Mikor megkondult a falu imára 
szóló estharangja, Kata is leiesz­
méit. Hideg borzongás futott végig 
testén, de ő ezt észre sem véve, 
lassú léptekkel hazafelé indult és 
imára kulcsolt kezekkel fohászko­
dott az Istenhez :

Fárasztó munka küzt telt el a napom; 
Mielőtt fejemet lenyugtatom,
Szívemből egy ima röppen fel az égbe 
Nekem is. Neked is boldogságot kérve : 
Jóságos Istenem ! Te légy velünk 
Most. amikor lenyugszunk s ha ébredünk ! 
Ágyunk szélén órzőangyalok üljenek, 
Almaikban se legyünk egymáshoz hűtlenek

beteg . . . messze . . . idegenben . ..  
nincs, ki szeresse, ápolja, vigasz­
alja ! ? . . . Ha én ott lehetnék, 
keblére borulnék — tudom Iste­
nem — mindjárt meggyógyulna ! 
Vagy tán nem is beteg ? . . . hű- 
telen lett hozzám ? . . . nagy- idő 
a három év 1 . . . hátha elfelej­
tett ? ! . . .

Szeme köré gyűltek %z árnyak 
karikái. A szivére sötét gondok 
települtek. Elzárkózott a világtól; 
Hallgatag lett. Rózsapiros ajka alig 
nyílott szóra. Csendes lett a kis 
ház. Nem lehetett többé hallani 
árva lakójától a reggelenkint fel­
felcsendülő éneket — gyere velem 
akáclombos falumba . . .

árva lány, kinek se pénze, se ke­
nyere !

Nagy sürgés-forgás van Virág 
molnárék házában. — Megjön a 
Marcsa és a Gyuri, a kiszolgált ka 
tona 1 — forgott az egész falu 
szálán.

Örömmel várta őket mindenki. 
De egy mégis busult, egy mégis 
könnyezelt a hir hallatára.

Este felé a víg muzsika adta 
tudtul az egész falunak, hogy Vi- 
rágéknál nagy nap van. K éjben 
van a háznál Hamvas Gyuri, a 
bíró fia.

I Hazaérve lefeküdt, de vigasztaló 
álom nem jött szemére. Most tudta 
csak igazán, hogy milyen egyedül 
maradt ő ezen a világon ! . . .

Eleinte sűrűn váltották egymást 
a levelei: • telve a szerető szivek 
frázisaival . . . mindegyikben egy 
volt a kérdés . . . egy volt a fe­
lelet . . .  De azután hetek, sót 
később hónapok múltak 61 egy-egy 
levél érkeztével. Később már nem 
is irt.

A szép Kata 
lelke vérzett: -

csak busult, szive, 
-  Talán szenved. . .

Selymes Kata egyre hervadt. A 
bánat leszedte szép arcának ham­
vas rózsáit. A% egész világot utálta, 
gyűlölte. Mindent oly sivárnak, fe­
ketének látott . . .

Míg távol egy félre eső faluban 
egy selymes hajú, szőke leány her­
vadt s minden gondolatában egy 
napbarnitotta legényei foglalkozott; 
vigan töltötte napjait emez — a 
gazdag Virág Marcsival — faluja- 
beli molnár leányával.

Nagyra segítette az Isten! Hisz 
már káplarságjg felvitte utolsó évé­
ben; Hogy illenék ő hozzá egy

Késő éjjel, mikor már minden oly 
néma csend volt, csupán csak né­
ha-néha lehetett a nagybőgő mor­
mogó hangját hallani, egy hosszú, 
nyúlánk alakot — fehér lepellel 
fedve — vett észre maga mellett 
elsurranni az éjnek éber őre. Visz- 
szafordult. Az árny a malomhidján 
megállt. . .  egy sikoly . . .  s eltűnt.

. .  . Éjfélkor megcsendült 
a falu harangja:

Szöszke Selymes Katát 
talán most is siratja . . .

Bárdos Lajos.

1913. november 7.

Városi
ü g y e J i :  __

A szennyvizcsátomázás átvé­
tele már javában folyik s ed­
dig semmi jelentősebb kifogás 
nem merült fel. Akadtak apró- 
cseprő hibák, amelyeknek kija­
vítását nyomban elrendelte az 
átvételt végző bizottság.

A vízvezetéki dij megadózta­
tása képezte legfontosabb tár­
gyát a legutóbbi tanácsülés­
nek, melyen elhatározták, hogy 
a város tiltakozását a f. hó 
11-én tartandó közigazgatási bi­
zottság utján terjesztik a mi­
niszter elé. Ezt megelőzőleg 
10 ón d. u. 3 órakor a vízveze­
téki és csatornázási üzemfel­
ügyelő bizottság a Csapó féle 
indítványt tárgyalja s a tárgya­
lás eredményét felhasználják a 
közigazgatási bizottság ülésén 
előterjesztendő javaslathoz.

A városi takarékpénztár ügye 
sem fog elaludni. F. hó 12-én 
a jogügyi szakosztály veszi ala­
pos tárgyalás alá a a városi zá ­
logház a mutatványos engedé­
lyekkel és a hirdetési ügygyei 
együtt.

H I  R  E  K.
— A husdrágaság ellen. Hogy 

nem indokolatlanok lapunk ama 
cikkei, melyeket a húsárak le- 
jebbszoritása céljából közlünk, 
bizonyítja többek között a kö­
vetkező rendőrségi határozat: 
Székesfehérvár szab. kir. város 
rendőrfőkapitányságától. 11448 
sz. fk. Tárgy a túlságosan fö l­
emelkedett húsárak csökkentése 
tárgyában értekezlet tartása. — 
Határozat. A fenti tárgyban az 
értekezlet tartásának határidejét 
folyó évi november hó 10-én 
délelőtti 10 órájára hivatalos 
helyiségemben tűzöm ki s erre 
a helybeli összes hentes és mé­
száros iparosokat meghívom. 
Miről a helybeli összes hentes 
és mészáros iparosok határoza­
ton órtesittetnek. Székesfehér­
várott, 1913. évi november hó 
5-én. Ságy rendőrfőkapitány.

— Közgyűlés. A székesfehérvári 
Munkás Dalkör f. hó 5-én (az Iparis­
kolában) tartandó évi közgyűlését a 
közbejött akadályok miatt f. hó 
11-éré halasztotta el, melyre az ér­
deklődő közönséget tisztelettel meg­
hívja az elnökség. Kezdete este 8 
órakor. A tagok pontosan meg­
jelenni szíveskedjenek. Elnökség.

— A népszövetség csoport­
vezetőinek szives figyelmébe. 
A helyi igazgatóság értesíti a 
szervezet csoportvezetőit, hogy 
az 1914. évi naptárak megér­
keztek s a népszövetségi iro­
dában naponként este 6 óra­
kor átvehetők. A csoportveze­
tők szíveskedjenek a még el­
maradt tagdijakat sürgősen 
beszedni s a jelzett időben a 
helyiigazgatónak átadni.

— A székesfehérvári kabaré asz­
taltársaság f. hó 9-én d. u. 3 óra­
kor II. évi rendes közgyűlését tartja, 
melyre tisztelt tag urakat és érdek­
lődőket ezúton is meghívja az 
Elnökség.
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...—  Hogyan aszfaltoznak- A Deák
Ferenc-utcában elkészült az aszfalt 
kocsim, ‘ már tegnap szép tisztára 
is mosta a csendes őszi eső. Követ­
kezik a József-utca és a Budai ut 
alkészitése és 'erre akarjuk felhívni 
az illetékeshatóság figyelmét. Tudja-e 
például a ' mérnöki hivatal és az 
iparfelügyelő, hogy a gőzhenger 
előtt használt kézi vashengerrel, me­
lyet két ember húz, hogyan dolgoz­
nak? A rudjára ráültetnek egy 12 
éves gyermeket, aki két kezében 
egy deszkadarabbal simítja, tisz­
títja a hengert, tehát nem is fogóz- 
hátik midőn a két munkás ide oda 
tologatja.a még gőzölgő forró szu­
rok felett. Csak a véletlen szeren­
csének köszönhető, hogy a rúdon 
ülő gyermek nem veszti el az egyen­
súlyt s nem fordul bele a forró fe­
kete pépbe, vagy hogy gyermeki 
szórakozottságból nem ejti egyik 
kezét a mozgó henger és a rudat 
odaerősítő villa közé, miáltal köny- 
nyen nyomorékká 1 hetne. Vagy 
tudják-e azt az illetékes iparható 
Ságnál, hogy a főtt aszfaltot hor­
dozó kocsikat csupa gyermek hajtja 
s ezek felülnek az ülés nélküli két 
kerekű kocsi vékony deszka szélére 
s elég lenne egy nem várt zökke­
nés, hogy ezek a gyermekek ha 
nyatt beleessenek a forró aszfaltba. 
Azt hisszük, nem tudják, mert ha 
tudnák, nem engednék meg a ko­
csiszélére való felülést. Hát még ha 
azt hallaná a rendőrség, hogy mi­
csoda trágár beszédekkel szórakoz­
nak ezek a kis kocsisok az aszfal 
tozást néző nagyszámú közönség 
épülésére. Talán jó lenne utána 
nézni ennek a határozottan köz­
rendbe ütköző ügynek. -

Ideális jó ideál pörkölt-kávé 
1 kg. K  4'SO csak  Szigethy 
Testvéreknél kapható.

— Gyufa gyermekkézben. Ne saj­
nálja megverni az apa vagy anya 
tudatlan kisgyermekét ha gyufát iát 
a kezében. A gyereksirás sohsem 
okozhat akkora veszélyt mint kicsi 
kezek által okozott tűz. Csákváron 
a napokban két tüzet okoztak a 
gyermekek : Setét István szérüs- 
kertjében leégett a takarmány kazal. 
A tulajdonos 5 éves fia gyújtotta 
meg. G róf Eszterházy Móric szemé­
lyes vezetésével gyorsan kivonultak 
a csákvári tűzoltók s az ő szaka­
vatott dicséretes munkájuknak kö­
szönhető, hogy a pusztitó elem nem 
terjedhetett tovább. A kár 400 ko­
rona, melyből semmi sem térül meg. 
Bakány János udvarában a felhal­
mozott kukoricaszár gyuladt meg. 
Gyufával játszó gyermekek működ­
tek itt is. A tüzet idejében észrevet­
ték és még csirájában elfojtották. 
Jegyezzék meg jól a szülők, hogy 
a gyufa koldusbotot jelent a gyer­
mekkézben.

— Késelés. Laky István és Nagy 
István csurgói legények egy idő 
óta nem jó szemmel néztek Lazin- 
ger József és István csurgói legé­
nyekre. Ma éjjel akarták boszujo- 
kat kitölteni, de nagyon szomorú 
lett a verekedés vége. Laky István 
hosszú kést szúrt Lazinger József 
bal oldalába, ki súlyos sebével élet­
halál közt lebeg. Nagy István a 
lején kapott szúrást.

— 5, 6, 7, 8, 9, 10 korona | mé­
tere 140 cm, széles női fekete és 
kék kosztüm kelméknek Rudbányai 
féle posztókereskedésben színe, di­
vat finomsága, általánosan közismert 
szines kelméi elsőrendüek.

— A női ipari szaktanfolya­
mokra beiratkozni naponta lehet 
az Iparoskörben, Kossuth-u. 9.

Óriási bécsi virslii T pár 24 
fillér Szigethy Testvéreknél. 
Mágnás sajt 1 drb. 28 fillér. -;

Elsőrendű legfinomabb méz 
kilója 1/40 korona kapható 
Tolnai-utca 24. sz. alatt Füzy 
Árpád mébészegyesületi el­
nöknél.

Hitelszövetkezetnél Deák Ferenc- 
utca 4. ez. a. üzletében I. rendű 
sertéshús kapható 1 K 50 fillérért.

Megvettem készpénzért sok 
őszi és téli nőiszövetet, melye­
ket meglepően olcsó áron áru­
sítok, amíg ezen tétel tart. Ki­
váló jók úgy színben, mint mi­
nőségben. Ezekből mintákat vi­
dékre készséggel küldök. Deutsch 
Béla kizárólagos olcsó üzlete 
Szent Imre-utca, barátok épülete 
átellenében.

Délntánoukint meleg füstölt 
húsok, ki-áló minőségű hentes­
áruk. Jhirsclmllnál iíossuth-ntca.

Mindennemű drogériái cik­
ket ALBA drogériában ve­
gyünk.

Dunai tükör ponty 1 kg. 160 
fillér. Süllő vagy fogas I kg. 
220 fillér. Egyedül csak a Bo- 
degában kaphatók. Tessék a 
cégre vigyázni.

— Nem él vissza a vásárló bizal­
mával. Nem hazudja a pamutot 
tiszt* gyap unak. Nem fizet soha 
többet, mint amennyit megér. Nem 
vehot régi szövetet, mert nincs. Ol­
csóbb mint bárhol mert minden jó 
Olcsóbb, mert színét nem veszti. 
Olcsó mert szebb, mint bárkié, a 
Rudbányai kizárólagos posztókeres 
kedésjélikabá: posztói, mikádó nad­
rág, mellény szövetei — öltönyökre 
a legjobb minőségű kelmék métere 
már 5 koronától.

ízlelje meg ; Szigethy Test­
vérek Császár-keverék orosz 
teáját. 1 csg. 90 fillér.

Kovács ]Jezsö r°sá-
*- szati műtermében
Székesfehérvár Nádor-utca és Basa 
utca sarok. Gebhard-ház. Telefon
332.

Nyulak, fácánok, foglyok —  
előzetes megrendelésre felda 
rabolva öz is — naponta fr is­
sen kaphatók. fcEBAUER TEST­
VÉREKNÉL. Telefon 340 .

Birkl J. utóda Üllő József sütö­
déjében ' kenyérsütések d. e. 9 érá­
tél d. u. 3-ig és sütemény külön­
legességek megrendelése elfogad- 
tatik.

Pfinn József Concor- 
dia temetkezési vállalata
régi, újonan átalakított és 
megnagyobbított üzleti 
helyiségébe költözködött
vissza.

I asm. 100 gr császárkeverék 
1 .  50 ,  , ,
I ,  100 „ háztartás tea 
1 , 50 . „ .
1 klg. I doboz aigol tea

kor.
140

—70
—■80
—■40
14.—

Kapható: FIÚMÉI Mvébebozatal
Székesfehérvár. — Telefon: 250.

Tolnamegyében vasút köze­
lében egy 200  holdas jó mi­
nőségű földbirtok kedvező fel­
tételek mellett eladó. Cím a 
kiadóhivatalban.

Esküdtszék.
A gyújtogató.

Szerdán két ügyet tárgyalt az 
esküdtszék. A délelőtti tárgyalást 
már tegnap ismertettük, a délutáni 
a következő :

Ez év április havában Ullmann 
János gumundeni vándorköszörűs a 
Csákvár melletti Foma pusztán is 
megfordult. Éjjeli szállást kért, de 
nem kapott s ezért boszuból fel 
gyújtott egy szalmakazlat, melv a 
Pick testvérek tulajdona volt. Útját 
városunk felé vette, de még út­
közben elfogták. A károsultak nem 
kívánták vádlott megbüntetését, 
mert megszánták ama elkeseredé­
sét, mellyel védekezett, hogy sem 
ennivalója, sem szállássá nem volt. 
Az esküdtek verdiktje alapján a bí­
róság 8 hónapi börtönre ítélte a 
gyújtó vándort s a büntetésből 5 
hónapot kitöltöttnek vett.

Halált okozott 
súlyos testisértés.

Elejtett vád.
Csütörtökön a kővetkező ügyet 

tárgyalták az esküdtek :
Martonvás írón ezév április ha­

vában a Keresztény Fogyasztási 
Szövetkezetben Eger Károly nap­
számos részeg állapotban házsár- 
toskodott. Kituszkollák, de újra 
visszament s ekkor Gruber János 
üzletvezető tette kívül az ajtón, s a 
véd szerint ugv ellökte, hogy Éger 
nyakcsigolya törést szenvedett és 
meghalt. A vádlott azzal védekezett, 
hogy Eger már bent az üzletben 
részegségéban ugv neki esett fejjel 
a kiszolgáló asztalnak, hogy ott 
kaphatta a halálos kimenetelű sé­
rülést, mert ő épen hogy kitusz­
kolta az ajtón, melyet azután be­
zárt. Ezt igazolták az összes tanuk, 
mire az ügyész a vádat elejtette, a 
bíróság pedig a további eljárást be­
szüntette.

IRODALOM.
Garcia Moreno.

C Történél/ni drdnta. Irta  : dr. Pécsi Gusz­
táv. Buzárovits Gusztáv kiadása Esztergom.

Ára i  korona.)

A jeles tudós, a filozófia, a fizika 
művelője, nagy tudományos prob­
lémák tanulmányozója — költői al­
kotással lepte meg tisztelőit. Az iro­
dalom eszközeivel, a költészet nyel­
vén mondotta el azt, amit az ese­
ményekben, a régi életjelenségekben 
a tudós, a filozófus szemeivel meg­
látott.

A történelmi drága Equador ame­
rikai köztársaság történetének egy 
nemes és kimagasló alakját, Garcia 
Morenot viszi a színpadra és a köz­
társaság 1869—75. évi történetét 
beseéli el hat felvonásban. A drá­
mai esemény főbb pontjaiban tel­
jesen megfelel a történelmi valóság­
nak, sőt a szereplő személyek is 
többnyire az akkori idők szereplő 
alakjai. Morenó közéleti szereplése, 
kétszeri elnöksége, a szabadkőműves 
páholyok aknamunkája Morenó ke­
resztény politikája ellen — mind 
történelmi tény. Meséje érdekfeszitő, 
jelenetezésé hatásos, a jellemrajz 
egységes és karakterisztikus, a 
dráma kiépítése, beosztása lendüle­
tes és arányos, a stüus fordulatos 
és szellemes: szóval a műnek 
irodalmi értéke van.

Gracia Moreno kitűnő olvasmány, 
mint ilyen is széles érdeklődésre 
tarthat számot, de’ nagyobb színpadi 
szépsége. Felette alkalmas ifjúsági 
olvasmánynak, jutalomkönynek, de 
műkedvelők, ifjúsági előadások is 
nagy sikert érhetnek el vele. A  
munka elsősorban ilyen célra író­
dott.

A szerző mély erkölcsi igazágo- 
kat, súlyos morális tartalmat épí­
tett bele a darabjába, a keresztény 
közéleti igazságokat állítja szembe 
a destiuktiv szellem törekvéseivel. 
Morenó alakja megtestesülése a ke­
resztény államférfinak, a népe javát 
munkáló, bátor, önzetlen és jellemes 
politikusnak, aki eszméi követésé­
ben, a keresztény szellem szolgá­
latában semmi akadálytól, semmi 
veszedelemtől sem retten vissza.

A könyv megrendelhető Buzáro­
vits Gusztávnál Esztergomban, vagy 
a Szent István Tárulat könyvkeres­
kedésben.

Magyar Kulfura. Társadalmi 
és tudományos szemle. (Megjelen 
havonként kétszer : 5.-én és 20.-án. 
Évi óra 12 korona. Budapest, Vili., 
Horánszky u. 20. sz.) - -  Legújabb 
száma most jeleni meg a követ­
kező gazdag és változatos tárlatom­
mal : Tizenkettedszer. Tanulmányok: 
Az esküdtbirósági reformjavaslat 
fénypontja. Dr. Angyal Pál. A ma­
gyar kaihol'cizmus megszervezése. 
Ur. Somogvi István. Róma kövei. 
Dr. Luttor Ferenc. Tárca : A zengő 
hárfa meséje. Ragany Bertalan. Pajzs 
Es Kard : Levélszekrény. 18 Halott­
égetés, bj. —- A telt és üres kalász­
ról . .  . —ie. — Nem, kedves P. 
H. . . . —ssa. — Kalapálnak. — 
Száz Zoltán . . . G. S. — Sebté­
ben olvastak . . . r. Szemlék és 
kritikák : Új könyvek a középkor, 
ról. Dr. Márki Sándor. — Könyvek: 
Gárdonyi G. Messze van odáig. Dr, 
Kürti Menyhért. — Hajós József. 
Az ősember a modern tudomány 
világításában. Pinzger Ferenc S. J.
— Kova Alajos. Az ókori neve­
lés eszm nyei. Balanyi György. — 
Egán. L. és Kontra A. Magyarok 
romlása. K. L. — Színház : Három 
újdonság. —ssa. Napló : Levél a 
szerkesztő bizottsághoz. Dr. M. B.
— „Nem megyünk vissza a kata­
kombákba." Kemer.es István. — A 
bálvány alkonya. B. K. — A Bay- 
ros ügyhöz. Sylo. — Jajt kiálta­
nak . . . dd.

Rendeljen nálam öltönyt, fel­
öltőt stb. úri szabó műhelyem 
a Hal-téren van Ponty udvar. 
Teljes felelőséget vállalok min­
den munkámért. Jó szabás, di­
vat szerint. Vegyen valódi tiszta 
gyapjú szövetet Rudbányai posz- 
tókereskedósóben, azt mérsékelt 
árban elkészítem. Kristóf Antal.
Minden nagyságú FÉNYKÉPEK
a legszebb kivitelben és legolcsóbb 
árban készülnek ENYVESHAT, Ná­
dor-utca. 13.

jfcStífcSy& S! 

Varrógépjavitások
műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 

készítetnek,

SINGÉR Gö. varrógép-részvény­
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár Nádor-utca, Töltéoyi-há*.
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APRÓHIRDETÉSEK.
Egy bútorozott udvari szoba november

15-cre kiadó. Várkörút 35.__________ _
Bolti leány Számmer Imre papir és nyom­

tatvány raktárában felvétetik.____________
Tiszta pergetett szinméz kapható kilón­

ként 1 K 40 fillérért. Pollermann, Palya-
utca 28. _______ ________

Megyeháztér 13. szám alatt az első eme­
leten 2 szobás garzon lakás azonnal, vagy
február 1-ére kiadó. __ ________________

3 szobás első emeleti utcai lakás február 
1-re kiadó. Vaimar báz RÓ2sa-utca 1 sz.

; 4 j ;• y  •; ;/:í‘

2 ÖO h o l d a s
kitűnő búzatermő birtok fővo­
nal mentén Székesfehérvár kö­
zelében olcsón a legkedvezőbb 
fizetési feltételek mellett eladó. 
Cím a kiadóhivatalban.______ _

Tágas műhely azonnal kiadó Széchényi- 
utca 20. sz. alatt ^ ______

Nagyszemü ribizke termő bokrok csomón­
ként 10 fillért, nagyfajta, kitűnő izu szamó­
ca (földi eper) palánták (5 drb. S fillér, 10 
drb. 14 fillér, 50 drb. 60 fillér, 100 drb. 1 
korona őszi ültetésre — kaphatók Széche-
nyi-u. 26.___________ _________________

Kath. Háziasszonyok orsz. szöv. Csonka­
utca l. t. SZ. A nagyérdemű közönség be­
cses figyelmébe ajánlja házilag kezelt mo­
sodáját Úgy javításokat harisnya kötést es 
javítását jutányosán elfogad. Egy árva lány, 
idősebb úrnőhöz, vagy gyermekekhez he­
lyet keres.__________ _________ ________

A Szókesfehórvát i Hitelszövetke­
zet Deák Ferenc-utca 4. sz. alatt 
raktáron tart és elad házhozszállitva: 
I. r. poroszszeuet 4.40, szápári sze­
net 2'80, palotai szenet 1‘40, aprított 
tűzifát 3-20. I. r. cement, égetett 
mész, nádfonat, oltott mész is kap­
ható.

Üzlet áthelyezés.
Értesítem a n. é. közönsége., 

hogy első székesfehérvári géz 
és villamos erőre berendezett

FEMM-TI
i n t é z e t e m e t  

l ó k a i - u t c a  15. s z á m  a l á
(a belvárosi óvodának szemben)

helyezem át.
Az uj helyiségben is szives 

pártfogást kér, 
kiváló tisztelettel

Auerbach József
fehérnemű tisztító.

I Kályhát, takaréktüzhelyeket
mielőtt bárhol venne, nezze meg a 
raktáromon levő Welzel és Petö-féle 
szabadalmazott fiistemésztö és foly- 
tonégö legújabb hályhákat, melyek ez- 
ideig legtökéletesebbek, a fűtésnél 
legolcsóbbak, bármely hazai barna 
vagy Trifauli szénnel elérjük a leg­
nagyobb hőfokot és igy a tüzelő ezen 
hályhákban a leggazdaságosabb. —

K a p h a t ó :

Knazovitzky Elemér
vaskereskeűésében, hol a kizárólagos j 
főraktár és képviselet van. Nádor-utca. 
Kérjen árjegyzéket. Gyár Székesfehérvár.

AZ U J  H E R C E G P R Í M Á S
—ehe A R C K É P E .  = - -

(MÁSODIK KIADÁS.)

A Katholikus Sajtóegyesület kiadásában megjelent és kapható
CSERNOCH János dr. hercegprímás és esztergomi érsek

mii'vészl lslvitelii h.eliogravür

A . R O K I É P E
Az igazán nagygonddal és műizléssel készített pompás kép a 
hercegprímás sajátkezű aláírásával kétféle nagyságban kapható : 

a  kisebbik 3 0 —40 cm. |  a  nagyobbik 40—50 cm.

ára. -5: korona. | áxa. T  korona.
A nagyobb alak SZÍNES KIVITELBEN is kapható, ennek

áxa ±± koxcna.
B flT  A képek Ízléses, finom keretben is kaphatók.
A 30—40 cm. nagyságú kép 5 cm, szeles hárs-, éger-, poliszande-r, mghagoni- 

vagy tölgyfakeretben, arany szegéllyel 8 koronáért.
A 40—50 cm. nagyságú kép 7 cm. szeles hars-, éger-, paliszander vagy maha- 
Komkcjvlben 13 koronáért (a színes kivitelű 17 koronáért), tölgyfakeretben 
szinten arany sZcgcPvel 14-50 koronáért, a színes kivitelű kép IS 50 boronáért 
rendelhető meg. - . ••magolás cs portó fejében s keretezetlcn képeknél 50

fillér, a keretezett kéneknél 1*20 korona fizetendő.

& tiszta jövedelem a Katholikus Sajtóegyesület céljaira ferűittatik. 
Megrendelések az összeg előzetes beküldése mellett a Kath. Sajtó­
egyesület központi irodájához Budapest, Ferenciek-tere 7. sz 
intézendök 1 — A keret nélküli képek ugyanilyen feltételek mel­
lett kaphatók a Szent István Társulat könyvkereskedésében is 

(Budapest Kecskeméti utca 2. szám.)

I
A Magyar Vendéglősök Országos Egyesületének v. elnöke

ÁTVETTE
A MAGYAR KIRÁLY
- =  szállodát, vendéglőt és kávéházat = —
melyet modernül renoválva a legnagyobb figye'etnmel és 

szolidsággal vezet tovább.

Elsörangii tiszta szobák, finom ételek és italok.
fontos kiszolgálás.

Ha azt akarja, hogy bársonysima, szép kezei legyenek

^ B E N Z O E T E J K R É I H E T .
Kapható S T E I N E R  B É L A  drogériájában. 

Kossuth-utca 7. —  I tégely 40 fillér.

Asplrin®
t a b l e t t á i t

H  : fej és fogfájásnál, influenzánál, rheumánál stb. =j 
§  elismert fájdalomcsillapitőszer : =|
S  A valódi Aspirinnek sok az utánzata, azért kérjük, ^
Ü  hogy az Aspirint „Bayer" féle Aspirín tabletták 3  
H  alakjában szerezzék be. Eredeti csomagolás lg  
%  /  20 tabletta á 0,5 gr. 1 kor. 20 fill. s

Minden tablettán az Aspirin szó látható- - =

Veszprémi kiállításán 1904.

Éremmel kitüntetve!
Pécsi országos kiállításon 1907,

PIANINOK! —  HARMONIUMOK!
A leghíresebb bécsi gyárosoktól: 
ETTRHAR, FÖRSTER, STINGL, 
HOFMANN és OSERNT, stb.

Állandóan nagyraktáron vannak bármilyen

HANGSZEREK,
részletre és bérbe is kaphatók legolcsóbb árak 

mellett

^ongorák 600 K-tól feljebb t
Pianinók 450 #
Harmoniumok 7 0 ,  ,
Cimbalmok 70 ,  ,  fii*
Cimbalmok pedállal 130 „ ,  J

BS5T 10 évi jótállással. ‘T3IS '
Javítások és hangolásbk a lóg- _ _  

Jutányosakban eszközöltetnek, wjfj

sn m Á R T 0 N§|
Dunántúl legnagyobb mű-a]| 
hangszerkészítő teippe. 

Kossuth-u. 2. és Simor-ü.37.aj

H E l N

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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